

KURYER LITEWSKI

w Wilnie we Srodę dnia 17 Sierpnia r. s. 1827 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Sankt-Petersburg dnia 6 sierpnia.

(z Gazety Senackiej).

Przez Naywyższy Ukaz J. C. M. do Nayświętszego Rządzącego Synodu, pod dniem 3 lipca, będący za ober-prokurorskim stołem w Nayświętszym Synodzie i Członek Komissyi szkół duchownych, Kamerher, Radca kollegialny *Pawłow*, nayłaskawiey, na własną prośbę, zupełnie uwolniony ze służby, z pensją dożywotnią po 1,500 rubli na rok.

— Przez naywyższe ukazy J. C. M. do Rządzącego Senatu:

Dnia 29 lipca. Cywilny gubernator włodzimierski, rzeczywisty radca stanu, Hrabia *Apraksin*, na własną prośbę, nayłaskawiey uwolniony od tego obowiązku.

Dnia 30 lipca. Radca kollegialny, Sawa *Chomenka*, znajdujący się przy Wojennym Gubernatorze Orenburskim do osobnych poleceń, dla lat podeszłych i choroby, zupełnie uwolniony ze służby, iz naymiłościwszych względów za 47 lat zostawania w niej bez nagany, otrzymał w pensyi dożywotniey po 836 rubli na rok.

Z naymiłościwszych względów na służbę nie-naganną, przy zupełnym z niej uwolnieniu, otrzymali w pensyi dożywotniey, radca honorowy *Randin*, za 49 lat po 225 rubli 75 kopiejek, a sekretarz gubernialny *Alexy Jakowlew*, za 45 lat, po 163 rubli na rok.

Dnia 31 lipca. Senator, Radca Tajny, *Kawerin*, przy naymiłociwszem uwolnieniu ze służby, ze względów na długą i gorliwość oznaczoną służbę, otrzymał w pensyi dożywotniey pobierane teraz wyznaczenia, w ogóle po 7,550 rubli na rok.

— Przez naywyższe ukazy J. C. M. do Kapitulu orderów, nayłaskawiey mianowani kawalerami:

Dnia 21 lipca, porucznik półku białostockiego pieszego, *Lengerik*, za czyn poświęcenia się dla ludzkości, w dniu 25 maja, z narażeniem własnego życia, w ratowaniu na rzece *Muchawcu* dwóch tonących chłopców, orderu ś. *Włodzimierza* 4tey klasy.

Dnia 22 lipca, lekarz *Rokk*, znajdujący się przy awangardzie woysk działających przeciw Persóm, za gorliwość w urzędzeniu szpitalów w obozie i w *Eczmładzinie* i za staranne opatrywanie chorych i ranionych woyskowych, orderu ś. *Anny* 2giey klasy.

Dnia 24 lipca, radca dworu, *Doboli*, będący w departamencie spraw zagranicznych, za gorliwość ku służbie, orderu ś. *Anny* 2giey klasy.

Dnia 29 lipca, sztabs-kapitan *Tuczhow* i porucznik *Diuhamel*, w nagrodę gorliwej służby i niezmordowanej pracowitości, kawalerami orderu ś. *Włodzimierza* 4tey klasy.

Naywyższy Reskrypt do Członka Rady Państwa, Radcy Tajnego, *Sperajskiego*:

Michale Michajłowiczu! Rozpatrywałem ze szczególniejszym zadowoleniem, ułożoną pod

przewodnictwem waszém w 2gim oddziale Kancellaryi Mojej, pierwszą część zbiorow *Naszych* praw w Historycznym porządku. W tey rozległej pracy, troskliwością waszą tak rychło dokonanej, przyjemnie Mi widzieć osnowę drugiej, ważniejszey jeszcze, której skutek od samego początku przeszłego wieku był przedmiotem statecznych starań i pieczy wszystkich *Moich* Poprzedników i, jak wam wiadomo, jedną z pierwszych myśli *Moich* przy wstąpieniu na Tron Przodków. Nie ostygniecie zapewnie w gorliwości około dokonania tego przedsięwzięcia pożytecznego, ze szczególną ufnością poruczonego wam dzieła, i będziecie, jak dotąd, ożywiali drugich radami swemi i przykładem. Oddając zupełną sprawiedliwość trudom waszym i na okazanie uprzejmości Mojej, daję wam ozdobione brylantami znaki orderu ś. *Alexandra Newskiego*; spodziewam się, że tetrudy i starania wprędce oznaczone będą nowemi owocami, które zadosyć uczynią oczekiwaniom *Moim*.

Zostaję ku wam przychylny.

Na autentyku podpisano własną JEGO CESARSKIEY Mości ręką:

NIKOLAY.

W obozie pod *Kraśnem-Siołem* d. 8 lipca 1827.

Sankt-Petersburg dnia 10 sierpnia.

(z Ruskiego Inwalida.)

Naywyższy Reskrypt do *P. Jenerata-Adjutanta K. K. Benkendorfa* 2go.

Konstanty Krzysztofowiczu! Jenerał piechoty, *Paskiewicz*, doniósł Mi o stanowczey porażce, zadanej przez Was licznemu oddziałowi woysk perskich, pod dowództwem *Hassan-Chana*, d. 9 przeszłego maja, pomiędzy wsiami *Senti* i *Szollie*. Tém nowém zwycięstwem i wielą skutecznemi działaniami w czasie blokady *Erywanu*, usprawiedliwiliście w zupełności dane wam przez *Mnie* oznaczenie, i *Mnie* szczególniey przyjemno za tak odznaczające się Wasze czyny w teraźniejszey wojnie z Persami, oświadczyć Wam zupełną *Moją* uprzejmość, będąc przekonanym, że i w dalszym ciągu wojny tey nie mniej pożytecznemi zasługami nabędziecie prawa do większey *Mojej* wdzięczności.

Zostaję ku wam przychylnym.

Na autentyku podpisano własną JEGO CESARSKIEY Mości ręką:

NIKOLAY.

w *Carśkiem-Siele* dnia 3 czerwca 1827 roku.

— Nayłaskawiey mianowani kawalerami orderów d. 5 sierpnia: ś. *Włodzimierza* 4tey klasy z kokardą, adjutant dowódcy oddzielnego korpusu kaukazkiego, Jenerał-adjutanta *Paskiewicza*, sztabs-kapitan gwardyi półku izmayłowskiego, *Oppermann*, a d. 7 t. m., tegoż orderu i klasy bez kokardy, będący w *Peterhofie* policmeystem *Cesarskiej* fabryki papieru, radca honorowy *Magaryński*.

Odessa, dnia 23 lipca.

(z Pszczoly Północnej.)

W lipcu roku zeszłego, w czasie burzy na Dnieprze, dwóch szeregowych i felczer z batalionu garnizonu ekaterynosławskiego, przejeżdżając przez rzekę w niewielkiej łódce, zostali wyrwani falami, wpadli do wody i znaleźli się w niebezpieczeństwie utonięcia. Właścianie powiatu nowomoskiewskiego ze wsi *Czapel*, należący do Hrabiny *Worońcowej*, w liczbie sześciu, będąc widzanymi tego nieszczęścia, szybko rzucili się na pomoc tonącym, i z nadzwyczajną zręcznością i roztropnością potrafili wydobyć ich na brzeg i zachować w życiu. O tym czynie, poświęcenia się tych właścian dla miłości bliźniego, doniesione zostało Jego CESARSKIEJ MOŚCI przez Naczelną Zwierzchność tego kraju, a CESARZ JEGOMOŚĆ, z oycowską miłością nagradzający wszelki uczynek dobry, raczył rozkazać dać każdemu z nich po sto rubli. Imiona tych właścian są: Jakub *Walehura*, (on także i *Soroka*), *Leonty Krewiecki*, *Samuel Duchowienko*, *Dymitr Bielak*, *Makary Charczenko* i *Piotr Mowenko*.

FRANCYA.

Paryż dnia 6 sierpnia.

(Journal de St. Petersbourg.)

Dnia 1 b. m. na drodze do *Passy*, *P. Piccini*, syn sławnego autora *Atyśa Dydony*, *Ifigenii w Taurydzie*, i tylu innych dzieł sławnych, w przeciągu kilku minut uległ pewnemu rodzajowi uduszenia, pochodzącego z reumatyzmu podagrycznego, który się przeniósł do brzucha.

— Dnia 7 sierpnia. —

(z Gazety Warszawskiej.)

Przybyły tu goniec ze *Stambułu* przywiózł wiadomość, iż *Porta Ottomańska* zaczyna używać łagodniejszego tonu, niż dotąd.

Tutejsze towarzystwo przyjaciół Greków od dnia 27 do 31 z. m. zebrało składki 8,097 fran.

Teraźniejsza wystawa wyrobów sztuk i przemysłu francuzkiego, sprowadza ciągle licznych widzów. Pierwsza tego rodzaju wystawa urządzona była roku 1798. Owczesny minister spraw wewnętrznych podał był do niej projekt. Wyroby przemysłu ustawione były wtedy na polu *Marsowém* w 50 arkadach, ale tylko na 3 dni. Druga wystawa była roku 1801 w *Luwrze*; trwała przez dni 6 i miała dwa razy więcej przedmiotów, niż pierwsza. Na trzecią wystawę w 1802 roku 540 osób przysłało rozmaite wyroby. W roku 1806 przyłożyło się 3,422 osób do wystawy, którą urządzono na placu *Inwalidów* w 124 pięknie ozdobionych budach i w 11 salach. Od tego czasu nie było wystawy, aż w roku 1819, w którym rozdano 560 medalów złotych, 148 srebrnych, i 144 miedzianych; o 361 artykułach uczyniono zaszczytną wzmiankę. Przedostatnia wystawa była w r. 1823; katalog jej obejmował 1,648 nazwisk; tegoroczny obejmuje ich 1631, z których połowa liczy się na sam *Paryż*. W pałacu napełniono 21 sal przedmiotami wystawy; oprócz tego urządzono na dziedzińcu wielkie galerie drewniane, na których wystawione są przedmioty ciężkie i większe. W pierwszej galerii mieszczą się roboty brązowe, kryształowe, mazaikowe i złotnicze; w drugiej sukna i wszelkiego rodzaju wyroby wełniane, a między innymi wyroby z fabryki *Pana Ternaux*; w trzeciej dają się widzieć lampy, przedmioty drukarskie, litograficzne, malowidła na kamieniu, ryciny i delikatne wyroby stolarskie; w czwartej znajdują się wyroby chemiczne; towary garncarskie, rozmaite perfumy, przędza, воск i t. d. Na posadzce w sali *Henryka IV* ustawione są rozmaite maszyny, sierpy, piły, pilniki i inne wyroby kruszczowe. W przyległej sali mieszczą się próby marmurów francuzkich i wyrobione z nich sztuki. W przedsiönku pierwszego piętra widzieć można sztuczne zegary wieżowe, teleskopy i t. d. W pierwszej sali zegary i chronometry; dwie

sale poświęcone są instrumentom muzycznym; a towary jedwabne i gazowe zajęły sal kilka. We czterech salach znajdują się roboty jubilerskie, towary stalowe, instrumenta chirurgiczne i mechaniczne. W dolnych salach znajdują się instrumenta muzyczne, billardy, dywany, wielkie maszyny i narzędzia, wszelkiego rodzaju.

— Dnia 8 —

Minister morski ogłosił; iż pomimo zamknięcia *Algieru* przez eskadrę francuzką, udało się wypłynąć 6 statkom korsarskim z tego portu.

Dnia 30 lipca był w *Lugdunie* taki upał, iż kilka wołów, prowadzonych na targ, padło na ulicy i zdechło. Z *Nantes* zaś piszą, iż w rocznikach meteorologicznych tamecznych nie ma przykładu takiego upału, jaki był dnia 29 lipca. W roku 1785 największe było gorąco na 31 stopni; dnia 19 lipca 1825 na stopni 30; dnia 1 sierpnia 1826 na stopni 29; lecz dnia 29 lipca r. b. doszło do 32½ stopni; według doskonałego cieplomierza, zawieszono go o 70 stóp nad ziemią, w cieniu, w stronie północnej.

KRÓLESTWO NIDERLANDZKIE.

Amszterdam dnia 4 sierpnia.

(Journal de St. Petersbourg.)

Zawczora, w dniu dziewiątej rocznicy narodzin drugiego wnuka Króla Jmci, *J. K. M.* odbywał przegląd garnizonu tutejszego miasta, na placu pałacowym; wielu oficerów wyższych gwardyi mieyskiej na nim się znajdowało. Napróžno sobie pochlebiano cieszyć się dłużej oglądaniem Króla Jmci, gdyż natychmiast po odebraniu z *Bruxelli* nader zasmucającey wiadomości, *J. K. M.* odjechał do tej stolicy.

Bruzella dnia 5 sierpnia.

(z teyże gazety.)

N. Królowa *Jeymość*, potknawszy się o sprzęt w swoich pokojach, nieszczęściem upadła, i złamała sobie zebro w boku prawym. Stan zdrowia Najjaśniejszey chorey, nie jest bynajmniej zatrważającym. Dnia 1 sierpnia, *Dr. Everard*.

Król Jmć przybył d. 3, o godzinie 9 zrana do pałacu *Laekenkiego*. *Biulletyn d. 3.* jest w brzmieniu następującem: „*Królowa Jmć* doświadczała przez dzień wczorajszy trzęsienia gorączkowego, które ustało ku wieczorowi, a wznowiało się przez część nocy. *N. Królowa Jmć*, jest w stanie zdrowia zaspakajającym.

Biulletyn d. 4 donosi, że *Królowa Jmć* spała przez większą część nocy, i w tej chwili nie ma gorączki.

— *Komitet grecki*, ustanowiony w *Hadze*, odebrał list od *P. Eynard*, w którym zdaje sprawę ze dwóch transportów żywności, otrzymanych w *Grecyi*, a zakupionych z funduszu, który *kommissya* przesała mu na początku roku bieżącego; transporta te przyszły, jeden z *Ankony*, a drugi z *Syra*. *P. Eynard* dotacza gorącą prośbę, dla skłonienia przyjaciół *Greków* do nowych usiłowań ku ich wsparciu.

— *Dzienniki niderlandzkie*, donoszą o nowém odkryciu, zrobioném w *Ameryce*, leczenia zająkliwości. Król Jmć, mianował *kommissyą*, dla złożenia mu *rapportu o skuteczności tego systematu*.

WŁOCHY.

Dnia 20 lipca.

(Journal de St. Petersbourg.)

Zaczyna się okazywać cała wielkość szkód, zrządzonych w *Kalabrii* przez wylewy. *Intendent prowincyi*, ustanowił w *Reggie* *kommissyą*, dla zaspakajania potrzeb licznych familly, przywiedzionych temi klęskami do najokropniejszego stanu. Król Jmć *Neapolitański*, postać znaczne na to summy, i aby wsparcie sprawiedliwie było wymierzane, sam Król Jmć ułożył porządek rozdawania pieniędzy. Zajmują się także naprawieniem szkód zrządzonych, i zapobieżeniem na przyszłość w gminach, wystawionych na zalewy.

— Ogłoszono piątą listę dobrowolnych ofiar,

na odbudowanie kościoła ś. Pawła w Rzymie; ofiary te, składają wszystko cokolwiek zebrano od d. 1 stycznia zeszłego do 22 czerwca. Ogół tey płaćy listy czyni 52,944 talarów rzymskich, a ogół czwartey poprzedzającej listy, wynosił 305,831 tal. co czyni razem 358, 826 tal., czyli blisko dwóch milionów franków.

N I E M C Y.

Od brzegow Menu dnia 4 sierpnia.

(z Gazety Warszawskiej.)

Na sessyi seymowej Związku Niemieckiego d. 19 lipca, prezydujący odczytał notę Posta Cesarzsko-Rossyjskiego, obok której załączony był exemplarz raportu Warszawskiej Komisyyi śledczej, złożonego J. C. Mości W. Xięciu Cesarzewiczowi. W nocie tey udziela nadto poseł zgromadzeniu związkowemu wiadomość o wydanych rozporządzeniach względem sądenia obwimionych. Korespondencyą tę zaciągniono do protokółu zgromadzenia.

Tygodniowa składka dla Greków wynosiła w Genewie od dnia 1 grudnia r. z. do 1 marca r. b. 27,248 złotych Genewskich, czyli blisko 3000 talarów. Składka tygodniowa od jednej osoby nie może być większą nad 3 sous.

Dnia 25 z. m. przybyła do *Monachium* panna Xiężna Wołoszczyzny *de Ghika* z licznym dworem. Zabawi tam kilka dni, w celu oddania syna swego najmłodszego do uniwersytetu w *Monachium* dla ukończenia nauk.

— Dnia 10 —

Były Król Szwedzki, oświadczywszy chęć udania się na mieszkanie do Turcyi, otrzymał do tey podróży pasport Austriacki, jako też i Turecki; nie wyjechał atoli jeszcze z *Lipska*, gdzie bardzo prywatnie żyje.

Według powieści pewnego podróżnego, który za interesami handlowemi przybył niedawno z *Bukarestu* do *Lipska*, obawiano się tak w *Bukarescie*, jako też w *Jassach* powrotu wojska Tureckiego. Bojarowie i inni majetni ludzie sposobili się do wysłania swych rodzin i ruchomości za granicę. Lecz wydane w tey mierze przez *Hospodarów* *Multan* i *Wołoszczyzny* postanowienie, czyni trudności w skutecznieniu powyższego zamiaru, gdyż tak osoby, jako też towary przeznaczone za granicę, ścisłej kontroli podlegają.

Hamburg, dnia 13 sierpnia

Dnia 10 b. m. przybył tu *Hrabia Capo d'Istrias* z *Berlina*, a nazajutrz wsiadł na statek parowy Angielski i popłynął do *Londynu*, z kąd uda się w dalszą drogę do Grecyi.

P R U S S Y.

Berlin dnia 16 sierpnia.

(z Gazety Warszawskiej.)

W powiecie Kościerzyskim (*Borent*) w obwodzie Rejeneyi, Gdańskiej było niezliczone mnóstwo szarańczy, które pożarły trawę po polach i w lasach; wielką oraz szkodę zrzuciły w zbożu. Ludzi ubogich, którzy dla starości lub chorowitego zdrowia, niezdolni są do ciężkiej pracy, użyto do zbierania tego szkodliwego owadu, i tym sposobem znaczną jego ilość wytopiono.

A N G L I A.

Londyn dnia 10 sierpnia.

(z Gazety Warszawskiej.)

Je Król Jmć cenit zmarłego Ministra *Canning*, okazał to wydając własnoręcznym listem do wydziału skarbowego rozkaz, aby Panu *Stopleton*, prywatnemu sekretarzowi nieboszczyka, na znak szacunku dla pamięci Pana *Canning*, dano wakuującą posadę Kommissarza celi.

Xiążę *Portland*, szwagier zmarłego Ministra, podjął się oznaymić małżonce jego i córce; iż pierwsza straciła kochanego męża, a druga oycę. Lubo to uczynił z wielką ostrożnością, i obie niejako spodziewały się smutnego wypadku, doniesienie to jednak sprawiło na ich umyśle najmocniejsze wrażenie. Pani *Canning* tego dnia zaraz wyje-

chała z szwagrem swoim i córką z *Chiswick*, i bawi w *Londynie*. W nocy z dnia 9 na 10 sprowadzono zwłoki Pana *Canning* do domu przy ulicy *Downing*, w którym mieszkał, i tam zostawać będą aż do pogrzebu. Pochowane zaś będą w Opactwie *Westminsterskiem*, obok *Pitta*, który był wielkim wzorem i poprzednikiem nieboszczyka. Xiążę *Portland* zatrudni się pogrzebem, który wprawdzie będzie skromny; lecz niewątpliwie nader liczni przyjaciele i wielbiciele świetnych zasług *Canninga*, odprowadzą go do wiecznego spoczynku. Dzień pogrzebu nie jest jeszcze wyznaczony. Zmarły Minister zostawił troje dzieci, dwóch synów i córkę, która jest małżonką Margrabiego *Clanricarde*. Starszy syn Kapitanem okrętowym, a młodszy znajduje się w *Yorkshire*.

Hrabia Harrowby udał się dziś do dóbr swoich. Przed wyjazdem naradzał się z Vice-Hrabią *Dudley* i Panem *Ward*. Margrabia *Anglesea* i Pan *Bourne* naradzali się dziś z Vice-Hrabią *Goderich*.

Wczora odprawiła się kilka razy rada gabinetowa w wydziale spraw zagranicznych; ostatnia trwała do godziny wpół do 12stej w nocy. Dziś po południu odprawiła się znowu podobna rada w tymże wydziale; byli na niej Lord Kanclerz, Xiążę *Portland* Margrabiowie: *Landsdown* i *Anglesea*, Vice-Hrabiowie *Dudley* i *Palmerston*, *Hrabia Carlisle*, Pan *Bourne*, Pan *Wynn*, Pan *Tierney* i Lord *Bezley*. Trwała blisko dwóch godzin. Nicco pierwiej, Lord *Goderich* otrzymał listy od Króla Jmci. Po skończonym posiedzeniu, Lord Kanclerz naradzał się z Margrabią *Anglesea*.

Odebrano tu z *Algieru* wiadomość, iż Dey wypowiedział dnia 17 lipca wojnę Francyi.

Traktat pokoju między Brezylją i Rzeczpospolitą *Buenos-Ayreską* został zatwierdzony dnia 15 maja w *Rio Janeiro* ze strony Cesarza *Brezyljskiego*; *Garcia*, Poseł wspomnioney Rzeczypospolitej, wyjechał dnia 2 czerwca z pewnym urzędnikiem *Brezyljskim* do *Buenos-Ayres*, z kąd w przeciągu 50 dni przywiezie zatwierdzenie tegoż traktatu ze strony Rządu Rzeczypospolitej. *Brezylia* ma posiadać prowincyą *Cysplatyńską* i otrzymać niejaki wynagrodzenie; żegluga na rzece *Plata* będzie wolną dla wszystkich narodów, z tych jednak niektóre szczególnych korzyści nżywać mają. Traktat względem handlu i żeglugi ma być niezwłocznie zawarty. Pełnomocnikami *Brezyljskiemi* byli: Minister spraw zagranicznych *Margrabia Queluz* i Minister morski *Macego*. Statek pocztowy, który dnia 15 czerwca miał wypłynąć z *Rio-Janeiro*, przywiezie zapewne dokładniejszą w tey mierze wiadomości.

Kilku Wielkorządców nadbrzeżnych krajów *Birmańskich* ogłosiło się niepodległymi. Jeden z nich, szwagier Króla, lecz wielki nieprzyjaciel narodu *birmańskiego*, ogłosił się nawet Królem; zniósł obrzędy dworów azyatyckich, i zdaje się chcieć zbliżyć do obyczajów europejskich. Płomień wojny rozpostarł się już aż do murów twierdzy *Rangoon*.

— Dnia 11 —

Gazeta *Times* zapewnia, iż mimo zgonu *Canninga*, duch Ministerium Angielskiego nie dozna żadney odmiany. Taż Gazeta doniosła wczora, iż Lord *Goderich* otrzymał od Króla Jmci ważne zlecenie nietylko proponowania nowej administracyi, lecz nawet zastąpienia zmarłego pierwszego Ministra. Nie wypada myśleć o powrocie Pana *Peel* do Ministerium, gdyżby to zupełnie zmieniło systemat Pana *Canning*. Ze zaś Monarcha polecił Lordowi *Goderich* proponowanie odmian potrzebnych z powodu śmierci pierwszego Ministra, można więc tego Lorda uważać za naczelnika administracyi. Słychać, iż Pan *Herries* ma być Kanclerzem Izby skarbowey, jeśli wyzdrowieje. Inni zaś mniemają, iż ten urząd obejmie *P. Huskisson*, bawiący teraz na stałym lądzie.

Zdaje się, iż Król Jmć chce, aby rada gabinetowa składała się z osób należących do stronnictwa *Torysów* i *Whigów*, co szczególnie byłoby

ważném w interesie nadania swobód Katolikom. Niektórzy mówią, iż tymczasowie ustanowiono wydział złożony ze 4 Ministrów, na czele których jest Margrabia *Landsdown*, nie zaś Lord *Goderich*.

Xiążę *Liewen* z całym składem legacyi Cesarsko-Rossyjskiej, wyjechawszy z *Londynu* do *Portsmouth*, odwiedził flotę pod dowództwem admirała *Sieniawina*, którą także odwiedził Xiążę *Klarencey*, Wielki Admirał Angielski.

PORTUGALIA.

Lisbona dnia 21 lipca.

(z Gazety Warszawskiej).

Spodziewają się tu nadzwyczajnego zwołania Stanów: chociaż bowiem terazniejsi Ministrowie posiadają niejaką wziętość, czują atoli potrzebę wsparcia od Reprezentantów narodu. Zwołanie to jest tém niewątpliwsze, kiedy *Don Pedro* przybędzie do Portugalii. Statek pocztowy z Anglii przywiózł wiadomość, iż *Don Pedro* oznaymił Izbowi Brezylijskim, że oddali się na rok jeden, dla położenia tamy rozruchom w Portugalii.

AMERYKA.

Mexyk dnia 22 maja.

(z Korrespondenta Warszawskiego.)

W dniu wczorajszym zamknięte zostały posiedzenia kongresu przez prezydenta *Don Guadelupe Vittoria*. W mowie mianey przy tej okoliczności wspomniał prezydent, o ustaleniu pomyslnych stosunków z Rządem Wielkiej Brytanii, dalej o przyjaźnych stosunkach z Francją i z królestwem Hannowerskiem. Powiedział następnie, że pomiędzy Meksykiem, a krajami Ameryki północney trwa ciągle doskonała zgoda, a zawarcie układu względem granic państw obu, ile możliwości, wkrótce przyjdzie do skutku; wręście, że ze strony Hiszpanii, żadnego już więcej wybuchu ostatecznie wysilającej się rozpacz, obawiać się nie masz przyczyny. Nakoniec zaś rozwodząc się prezydent obszernie nad stanem wewnętrznym krajów Meksykańskich, a szczególniej, co się tycze świeżych spisków wewnętrznych, mowę swoją temi zakończył słowy: „W ciągu ostatnich miesięcy, mała liczba znajdujących się jeszcze pośród nas nieprzyjaciół naszych, którzy wolność 6 milionów Meksykanów zniszczyć usiłowali, została odkrytą i ujętą, a wkrótce podług praw krajowych karę odbierze.

TURCYA.

Stambuł dnia 17 lipca.

(z Gazety Warszawskiej.)

Zdaje się, iż mała jest nadzieja, aby *W. Sułtan* skłonił się do przyjęcia uczynionych mu propozycy. Uzbrażania się idą z pośpiechem. Przy *Adryanopolu* stoi korpus wynoszący 8 do 10 tysięcy ludzi.

Od granic tureckich 29 lipca.

List z *Nauplia* pod d. 27 czerwca wyraża: „Od kilku dni Rząd Grecki odbiera zewsząd powinszowania odmiany stanu interesów krajowych. Część wojska Romelijskiego, które było w *Morei*, wsiadła na okręty w zatoce Koryntskiej, i udała się na pomoc Jenerałom Greckim w północney Grecyi, którzy zamknęli Turków w mieście *Missolungi*.”

Jenerał *Church* podzielił wojsko w Grecyi na małe oddziały, i osadził niemi wszystkie wąwozy w *Termopilach* i górach, aby wojsku tureckiemu przeciąć dostarczenie wszelkich potrzeb

i posiłków. *Klokotroni* zajął tym celem linią od *Argos* aż do zatoki Koryntskiej. Słychać, iż *Reszyd Basza* otrzymał stopień kapitana Baszy, a *Topal Basza* został Seraskierem. Turcy stoją zupełnie nieczynni pod *Atenami*; *Ibrahim Basza* znajduje się ciągle w *Elis*, i czyni przysposobienia do przeprawy przez zatokę Lepantską. Ani on, ani *Reszyd Basza* nie korzystali z odniesionego zwycięstwa tak, jakby się można było spodziewać.

Słychać, iż w końcu czerwca miało wypłynąć z wyspy *Rhodus* 19 okrętów wojennych tureckich, dla krążenia w tamecznych okolicach. Wiedzano także na wspomnieny wyspie, iż Lord *Cochrane* z równą liczbą okrętów znajdował się blisko *Gozzo*.

ROZMAITE WIADOMOŚCI

(z Gazety Sanktpetersburskiej)

Podług doniesień z *Konstantynopola* pod 7 lipca, Porta na mnożę żądania Posła Rossyjskiego, *P. Radcy Taynego Ribeaupierre*, względem konwencyi akkermanskich, takie dawała odpowiedzi, które oczywiście dowodzą, że Dywan, konwencye te w okolicznościach terazniejszych stara się zupełnie wykonać. Zatem na *Pera* mają nadzieję, iż, jeśli floty angielska, rossyjska i francuska ukażą się na Archipelagu, wtedy Dywan przyymie i przełożenie o przywrócenie pokoju w Grecyi.

Małżonka *P. Ribeaupierre*, z familią swą przybyła do *Konstantynopola* d. 17 lipca. 7 lipca, *P. Ribeaupierre* obchodził dzień narodzin Jego CESARSKIEJ MOŚCI przez nabożeństwo w domu swym za miastem na *Bujukdere*. Znajdowali się na tém nabożeństwie PP. Posłowie Pruski i Niderlandzki, wieczorem dany był bal, na który zaproszeni byli wszyscy członkowie ciała dyplomatycznego. Dom poselstwa oświecony był wspaniale.

Jenerał *Jomini*, znajdujący się teraz w *Bruxelli*, zajmuje się wydaniem *historyi wojen Napoleona*.

Kurs wexlow i pieniędzy w St. Petersburgu.

Dnia 9 sierpnia.

Na Londyn na 3 miesiące . . . pens	10½	} za rub. assygn.
Amsterdam na 65 dni cens	—	
— — — 3 miesiące	51½	
Hamburg — 65 dni . . . szil. bank	9½, 17	
— — — 3 miesiące	9½, 17	
— Paryż — 70 dni centyin	—	
— — — 3 miesiące	—	
Czerw. zł. holend.	11 rub. 40 kop.	
Rubel złoty	— — —	
Rubel srebrny	3 rub. 71½ kop.	

Nieustający dochód Kommissyi umorzenia długow:

6½ assygnacyami	106 }
6½ srebrem	103½ } procent.
5½ takóż	87½ }

Kurs wexlow i pieniędzy w Odessie d. 29 lipca.

Na Wiedeń na 2 mies. kreyc.	25½.
— Genue — 75 dni cent.	110.
— Konstantynopol — 21 dzień par	105½.
— Paryż — 1½ mies. cent.	109½.
Dublon hiszpański — 74 r. 60 k.	
Machmud albo 25 Lew. 13 r. 50 k.	— 14 r. 50 k.
Rub. sr. — — — 3 r. 71 k.	— — —
Rupia — — — 2 r. — — —	— 2 — 10.
Talar hiszpański — — 4 r. 82 — — —	
Czer. zł. holl. — — 11 r. 50 — — —	

Obszary meteorologiczne.	Czas obserwacji.	Wysokość Barom.	Wys. Ther. Réau.	Wiatry.	Odmiana w powiet.
}	d. 15 godz. 3 wiecz.	27 cal. 8,9 lin.	+ 17,25 stopni	Wschodni	Pogoda
	d. 16 — — —	27 — 7,1 —	+ 14 — — —	Zachodni	Pogoda.
	d. 17 godz. 5½ zrana.	27 — 6,1 —	+ 10 — — —	Polud.-Zach.	Pochmurno

Pozwolono drukować. Z polecenia JW. Litewskiego Wojennego Gubernatora. *Andrzej Buchariski Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.*

w Drukarni Redakcyi.

Wilno dnia 17 Sierpnia o. s. 1827 Roku.

І ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома, ошъ С. Петербургскаго Опекунскаго Совѣта симъ объявляеся: что въ ономъ продаеся съ аукціоннаго публичнаго торга, заложенное и просроченное недвижимое имѣніе Надворнаго Совѣтника Викентія Антоновича Лапы, состоящее Могилевской Губерніи Климовецкаго повѣта въ селѣ Троснинѣ 48 и въ деревнѣ Марковки 23, и того 71 ревизскихъ мужеска пола душъ, писанныхъ по ревизіи 1816 года, съ рожденными послѣ ревизіи, со всею принадлежащею къ нимъ землею, и всякимъ на оной спроеіемъ; для чего назначены сроки торгамъ сего года въ декабрь мѣсяць: первый 8, второй 13, и третій 15 числа. Желающіи купити имѣніе сіе, могутъ являеся въ Опекунскій Совѣтъ показанныхъ число въ присутственное время, и видѣти въ ономъ продаваемому имѣнію опись, условіе и форму купчей крѣпости.

Экспедишоръ Осмоловски.

1 Од Ряды Опекунчезы St Petersburgskiey Царскаго Дома wychowania нинѣшнемъ оглаша се: іѣ въ ней продаетъ се черезъ аукцію з публичнаго тарау, oddany на ewikcyą i przeterminowany nieruchomy majątek Rady Dworu Wincentego Antonowicza Łappu, położony w Mohilewskiej Gubernii w Klimowieckim powiecie we wsi Trosninie 48 i w wiosce Markowki 23, w ogólę 71 rewizyjnych душъ płci męzkiej, zapisanych do rewizyi 1816 roku, z urodzonymi po rewizyi, ze wszelką należąca do nich ziemią i wszelkiem na niey zabudowaniem; dla czego naznaczono terminy do targow terażnieyszego roku w miesiącu decembrze: 1szy 8, 2gi 13, a 3ci 15, życzący kupić takowy majątek, zechcą przyhyć do Rady Opekuńczезы w oznaczonych dniach w czasie posiedzeń, i widzieć w niey przedzającego się majątku inwentarz, warunki i formę przedzającego prawa.

Expedytor Osмоловски.

1 Od Magistratury Powszechney Opieki Gubernii Litt. Wileńskiej zawiadamia się, iż zostające w wiedzy jey domy w mieście Wilnie, jeden Tytularnego Sowietnika Doroszki na ulicy Dominikańskiej, a drugi JW. Senatorsa Hrabiego Ogińskiego z officynami na ulicy Rudnickiej sytuowane, wypuszczają się w jednoroczną arendowną possessyą z dnia 29 przyszłego mca 7bra; azatem życzący zaarendować takowe domy, zechcą jawić się do Magistratury Powszechney Opieki na termina dla wzięcia pierwszego 26, 27, i trzeci ostateczny 31 dnia mca sierpnia, i drugiego 31 sierpnia, i trzeci ostateczny 3 następnego mca września naznaczone, z prawnemi ku temu ewikcyami.

Непрѣменный Членъ Приказа Пётръ Клейстъ.
Секретарь И. Солиманъ.

Naczelnik Stołu Guberski Sekretarz Andrzejewski.

1 Sąd Taxatorsko Exdywizorski w majątności Żyliwju w Powiecie Czausowskim Gubernii Mohilowskiej sytuowanej, do Dziedzictwa zesłego Starosty Mereckiego Józefowicza należney, skutkiem Ukazu Rządzącego Senatu 3go Departamentu januaryi 7 dnia 1827 roku udeeterminowany, a następnie za Ukazem Sądu Głównego Mohilowskiego 2go Departamentu w roku tymże 1827 apryla 18 dnia nastalym, w dniu

21 miesiaca julii do majątności Żyliwja w komplecie przybywszy, administracyą majątności Żyliwja z jey attynencyami ustalil, Akta inkwizycyi, kalkulacyi, i werefikacyi między kredytorami stawającymi i niestawającymi, oraz z kim z porządku prawa i stosunkow rzeczy wypadać będą przēznaczył, na expedyowanie onych, nie zważając na nieczyją niestanność, dzień 22 decembra terażnieyszego roku zakreślił, komportacyą na dzień 20 podobnież mca xbra terażnieyszego roku na wszystkich kredytorach i zesłego Starosty Mereckiego Józefowicza successorach uznal; i onę złożyć do Kancellaryi ptu. Czausowskiego pod regestremi pod karą sprzeciwiēstwa nakazal, po czym dla niestawających na ostatni termin zjazdu Amm. ssyą zakreślił; ażeby zatęm mające osoby preteusorstwo do majątności Żyliwja o takowym postanowieniu hyli zawiadomieni, ninieyszą awizacyą dla trzy-krotnego ogłoszenia publiczność, umieścić w Gazetach Petersburgskich i Kuryera Litewskiego udeeterminował. Datt w Żyliwju 1827 r. mca julii 27 dnia. Felix Szpyrko Sędzia Ziemi Pttu Mohilewskiego Prezydujący Exdywizor i Kawaler.

Józef Karaczewski Wołk Podśędek Ziemi Pttu Czausowskiego Exdywizor.

Ignacy Zgierski Kasza Podśędek Ziemi Czerekowski i Exdywizor.

Sądu Głggo Mohilowskiego 2go Depar. i Taxatorsko Exdywizorskiego Regent Mateusz Mienicki.

1 Sąd Taxatorsko Exdywizorski na skutek Remissy Sądu Głg. 2 Depar. Gubernii Biało-Rusko Mohilewskiej w roku 1816 mca julii 20 dnia nastaley, i licznych tak Rządu Gubernskiego, jako też rzeczzonego Departamentu rezolucyow, za wydanym czteroniedzielnym obwieszczeniem, przybywszy w roku terażnieyszym biejącego mca julii 18 dnia w pełnym komplecie do majątności Lachowicz w Pcie Sienskim Gubernii Biało-Rusko Mohilewskiej położoney, dziedzictwa W. Józefa Korsaka b. Podśędką Pttu Sienskiego, czynność swą pierwszemu zjazdowi właściwą wyexpedyował i termin powtóronego a razem i ostatecznego swego zjazdu, na dzień 19 7bra idącego roku przezuaczył; o czym wszystkie strony interessowane do tego konkursu przez trzykrotną awizacyą Gazet zawiadamia. Roku 1827 mca julii 20 dnia.

Andrzej Dzierożyński Podśędek Ziemi Orszański Exdywizor Prezydujący.

Ignacy Bchusz Podśędek Ziemi Pttu Kopyckiego Kolleski Assesor Exdywizor.

Adam Krupowicz Podśędek Ziemi Exdywizor.

1 Sąd Zjazdowy w osobie Podśędkę Ziemi Powiatu Ostrogskiego rozbiór na fortanie JW. Michała Jełowickiego b. PP. Ł. w Guber. Wołyń. w powiecie Łuckim we wei Horodyszczu, mocą Dekretu Sądu Głównego Gubernii Wołyń. Departamentu Cywil., jeszcze w roku 1820 dnia 25 maja zapadłego, i tegoż roku w dniu 12 sierpnia w Aktt. Ziemi Łuckich zają

wionego, tudzież ukazow tegoż S. GG. W. D. C. wieloleznych, a szczególniej w roku 1827 w dniach 15 kwietnia i 21 czerwca zapadłych, będąc wezwany tak ze strony massy przez Prokuratora jako ze strony kredytorów, zjazd swóy od dnia 25 lipca bieżącego roku na gruncie wsi Mychlina rozpocząwszy, a po przeniesieniu Sądownictwa w dniu 28 lipca do wsi Horodyszcz, jakowy ciągle przedsięwziawszy złatwiać, rezolucya swą na wnieśnienie kredytorów w dniu augusta wypadła, postanowił: Ponieważ rozbiór takowy na fortunie n. JW. Michała Jełowickiego Podkom. Ptu Łuckiego od tak dawnego czasu rozpoczęty, w obronie od różnych pretensorów ubiegających się do tegoż majątku, oraz z powodu przemiany kilku urzędników od massy, tudzież nieregularne pilnowanie się kredytorów, dotąd przedłuża się; azatém że teraz takowy zjazd ze strony massy i kredytorów przez urzędnika niżej wyrażonego od massy i kredytorów wezwanego, zjechałego na grunt wsi Horodyszcz, nieprzerwanie kontynuować się będzie dotąd, pokąd kredytorowie, i jeśli są jacy pretensorowie i debitorowie z kategoriyami swemi wstępować będą, do zalikwidowania się i obrachunkow, i aby takowa likwidacya zupełnie ukonczyła się, i przystąpić do ustanowienia massy, a w reszcie i jak można prędzey o kollokacyą ten rozbiór oprzeć, przeto dać wiedzieć o tem, pretensorom, kredytorom i debitorom teyże massy którzyby jeszcze nieweszli z swemi kategoriyami, że jeśli do likwidacyi lub obliczenia się w tey porze, aż do dnia 10 listopada bieżącego roku nie weyda, więc po tym dniu będzie wedle prawa ogłoszony upadek nie stawiającym się kredytorom, a z debitorami kategorye zaocznie brane będą, i już w tey porze kategorya ustanowienia massy pocznie się. Oczem odnieść się po Gubernii Wołyń. do Sądów Ziemskich Powiatowych, aby te obwieszczenie w kancelaryach na drzwiach kazali zawiesić, a zaś dla wiadomości kredytorów w innych Guberniach zamieszkałych, do Redaktora Gazet Kuryera Litewskiego.

Urzędnik od massy i kredytorów Podsedek Ziemski Powiatu Ostrogi Leon Krzyżanowski.

1 Apteka w miasteczku Mirze, powiecie Nowogrodzkim, ze wszelkiemi naczyniami, narzędziami, sprzętami potrzebnymi, oraz zaopatrzona w dostateczny zapas materyałow i lekarstw jest z wolney ręki do wypuszczenia w kilkaroczną dzierżawę, życzący sobie weyść w układy o takową Aptekę, raczy się zgłosić, do Nowogrodka do W. Lulewicza byłego Porucznika woysk Polskich.

Wolno drukować Cenzor I. Szydłowski d. 16 sierpnia 1827 r.

W Magistracie Wileńskim odbywać się będą publiczne licytacye w terminach pierwszym d. 26, drugim d. 29, trzecim d. 31, terazniejszego mca sierpnia, oraz przetargi d. 2, następującego mca września na oddanie z nadchodzącego sto Michalskiego terminu w arędowną Dzierżawę domow Exdywizorskich w Wilnie Frohlanda pod N. 96 i Opitzow pod N. 566 położonych, i dla tego Magistrat Wileński życzących dzierżec, oba wyżej wyrażone domy, lub którykolwiek z nich do licytacyi na o-

znaczone termina przez niwieyszą awizacyą wywa. Roku 1827 mca sierpnia 11 dnia.

A. Fiorentini R. M. M. W.

2 Za rezolucyą Magistratu Wileń. dnia 13 terażn. miesiąca augusta nastala, spełniać się będzie w onymże Magistracie w dniach 23, 24 i 27 tegoż miesiąca augusta publiczna licytacya na zaarędownanie w roczną tenutę, z daty 29 nadchodzącego miesiąca 7bra, domu Obywateli Hahnow pod N. 105 na ulicy Zamkowej położonego; oczem do powszechney podaje się wiadomości. 1827 roku augusta 14 dnia.

Karol Hurtig R. M. M. W.

Sąd Taxatorsko-Exdywizorski Białorusko-Witebskiej Gubernii, w Lepelskim Pcie, na rozdział funduszow W. Adama Przeciszewskiego i usatysfakcyonowanie Kredytorów i wszelkiego tytułu pretensorów, Dekretem Remissyyny Ziemistwa Powiatu Lepelskiego w roku 1827 mca julii 7 dnia ogłoszonym, przeznaczony, uzupełniwszy w tymże roku julii 27 dnia Remissą zastrzeżone pierwszo zjazdowe czynności, komportacyą papierów i różnego tytułu tranzaktow na dzień 20 augusta terażniejszego roku w Kancellaryi Ziemskiej Powiatu Lepelskiego przeznaczył, i czas ostateczny zjazdu na dzień 25 oktobra roku terażniejszego do majetności Suszy zdeterminował, w którym terminie, iż nieodmienne do czynności przystąpi, interessowane strony pod utratą rzeczy trzykrotnie przez awizacyą Gazet Kuryera Litewskiego zawiadania. 1827 roku mca julii 28 dnia.

Michał Wasilewski Exdywizor.

Zenon Miładowski Exdywizor.

Aloizy Żaba Exdywizor.

Maxymilian Misiewicz Regent.

3. Od Litewsko-Wileńskiego Gubernialnego Rządu. Z przeznaczonych powtórnie terminow, z przyczyny niejawienia się życzących na pierwszy, to jest 8 terażn. augusta, do targow dla kupienia połowy folwarku Karkliny z połową attytencyy, należących do winowaycy Józefa Minkiewicza, leżących w powiecie Wileńskim, drugi termin 11 t. mca, uznał Rząd Gubernialny za pierwszy, a drugim naznaczył 18 tegoż augusta, trzeci zaś i ostateczny 7 następującego 7bra; zatém życzący nabydź takową połowę folwarku Karkliny z attytencyami, zechcą przybydź do tego Rządu z dostatecznymi ewikcyami, na wyżej pomienione terminy. Dnia 10 augusta 1827 r.

Sowietnik Białocki.

Sekretarz M. Lubański.

2 Roku 1827 mca marca dnia 20 w Gubernii Mińskiej, Pcie Pińskim, w Opactwie Leszcz zwanem, zszedł z tego świata W. J. X. Cezary Kamiński Zakonu ś. Bazylego W. Doktor Filozofii, Emeryt adjunkt CESARSKIEGO Uniwersytetu Wileńskiego, były Prowincyał Litewskich Bazylikańskich Klasztorów. Oczem dla wszystkich interessowanych osób ogłaszam. Dan w Leszczu Roku 1827 dnia 15 mca sierpnia.

X. Jozafat Cywiński, Zakonu ś. Bazylego W. Administrator Opactwa.

Wolno drukować. Dnia 15 sierpnia. Cenzor, Norbert Jurgiewicz.